ΚΕΦΑΛ. ΛΗ'.

798 CAPUT XXXVIII.

Ὁπως Χοσρόης, τὴν Ἐω ἐπιδρομῶν, φρουρίαν τε
 εἶλε, καὶ πολλὰν λείαν περιεβάλλετο.

Ut Chosroes, incursione in Orientale imperium facta,
 et castella cepit, et prædam multam abduxerit.

Ἐπεὶ δ' ὁ Χοσρόης καλῶς τὰ πρὸς τὸν πόλεμον
 ἐπὶ ἤρτισατο, τὸν Οὐαρδαμανῆν μέχρι τινὸς διελά-
 σασ, καὶ τὸν Εὐφράτην ἀνὰ τὴν σφετέραν διαδιδά-
 σασ γῆν, διὰ τοῦ καλουμένου Κιρκησίου ἐς τὴν
 Ῥωμαίων ἤπειν γῆν. Ἔστι δὲ τὸ Κιρκησίον τοῦτο
 πολὺ γῆνιν τι λίαν ἐπικαιρότατον, πρὸς τῷ τέρματι
 τῆς Ῥωμαίων κείμενον γῆς· ὄχυρόν δὲ τὰ μάλιστα
 ἐστὶ, τείχη στερέβότατα περιβεβλημένον, καὶ ἐς πολὺ
 τι ὕψος αἰρόμενα. Ἀλλὰ μὴν καὶ ὁ ποταμὸς Εὐφρά-

Posteaquam autem Chosroes se ad bellum probe-
 instruxit, Ardaamanem aliquatenus productum,
 Euphratem in regno suo transmittere, et per Cir-
 cesium (quod dicitur) in Romanorum ditionem ex-
 currere jussit. Est autem Circesium oppidum com-
 modissimum et munitissimum, ad fines Romano-
 rum imperii situm. Muro namque firmissimo atque
 altissimo circumdatum est. Quin et Euphrates et
 Aboras fluvii id circumfluentes, et in insulae formam

redigentes, inexpugnabile efficiunt. Ipse autem cum A copiis suis, Tigri amne trajecto, magnis itineribus celeriter ad Nisibim venit: quæ, sicuti dictum est, a Marciano obsidebatur. Hæc ita a Persis agi Romani ignorabant: usque adeo, ut Justinus multorum sermonibus deceptus, qui Chosroem jam mortuum esse, aut non longe a morte abesse nuntiabant, Marciano valde succenseret, quod Nisibis expugnationem protraheret: ad quem etiam quosdam misit, qui illum ad claves portarum quam celerrime afferendas excitarent. Ut autem res minus ex sententia successit, et Justinus risu et probro se dignum exhibuit, qui apud talem et tantam urbem, quæ efficere nequiret, conaretur, ad quam scilicet tam exiguus exercitus assidebat: res ea primum Gregorio Theopolis antistiti ab episcopo Nisibeno renuntiata est. Erat enim is Gregorio, a quo pecuniam ingentem acceperat, amicus quam maxime. Et dabat præterea operam, ut urbs ea propter ærumnas, quas a Persis patiebatur, in potestatem Romanorum rediret. Itaque is Gregorio quæ in Perside gererentur, suo quæque tempore insinuando, significabat. Ea porro ad Justinum Gregorius scribebat, de subita etiam Chosroæ expeditione certiores eum faciens. Atque ille more suo deliciis et luxuriæ deditus, fidem habere episcopi scriptis supersedit, ea quæ cupiebat geri etiam ratus. In hominibus namque molliter et dissolute viventibus, ad ignaviam et socordiam gloriosa audacia accedere solet. Neque illi eventis rerum fidem habent, si alium, quam ipsi volunt, exitum consequantur. **799** Justinus ergo Gregorio rescribens, ea quæ is renuntiasset, tanquam falsa omnino essent, rejiciebat. Atque ut etiam vera essent, Persas tamen urbis expugnationem non præventuros esse. Quin etiamsi prævenirent, eos tamen inde sæde atque turpiter repulsum iri dicebat. Et Acacium quemdam delectum, virum protervum, confusionem plane dicas, ad Marcianum misit, cum ejusmodi mandato, ut etiamsi Marcianus urbem cepisset, et pedem alterum in ea posuisset, dignitate statim deponeret, eamque ipse Acacius sumeret. Quod sane is fecit, imperatoris jussa non ex illius commodo exsecutus. Postquam enim eo venit, Marcianum illico in hostili terra dignitate privavit, re ea militibus non renuntiata. Sedenim qui in exercitu ordines ducebant, ubi ducem magistratum deposuisse cognoverunt, ulterius perseverare in castris nequaquam voluere: sed paulatim hinc et inde palantes diffugere, ridicula illa obsidione soluta. At Vadaarmanes copias secum martem spirantes, non solum ex Persis, sed etiam barbaris qui Scenitæ dicuntur, delectas duces, Circesio præterito, quam plurimum Romanorum rebus intulit detrimenti. Ferro namque et igne pleraque loca vastans, neque moderatum quidquam, propter defensorum solitudinem, vel cogitans vel faciens, non pauca castella cepit. Et quod ibi nemo cum imperio esset, tum autem quod